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Esclarecimento 11/11/2020 11:17:26
 
1 – O edital trata da aquisição de licenças de produtos VMWARE com suporte por 12 meses, e exige apresentação de
atestado de capacidade técnica, conforme item 9.10.8 transcrito abaixo: 9.10.8. Somente serão aceitos atestados expedidos
após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos, um ano do início de sua execução, exceto se firmado para ser
executado em prazo inferior, conforme item 10.8 do Anexo VII-A da IN SEGES/MP Nº 5/2017 Entendemos que, como o
suporte técnico é prestado pela fabricante dos produtos (VMWARE) e o período disponibilizado pode ser constatado pelo
contratante tão logo seja disponibilizado, a exigência de que o atestado de capacidade técnica tenha sido emitido a pelo
menos um ano, não se mostra indispensável para a verificação do serviço prestado. Assim, entendemos que atestado que
comprovem o fornecimento de licenças e suporte, independente da sua data de emissão, serão aceitos. Está correto nosso
entendimento?
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Resposta 11/11/2020 11:17:26
 
1) Não está correto o entendimento. A responsabilidade pelo adimplemento contratual é da empresa contratada, mesmo
havendo parcela do objeto sendo prestada por outra empresa. Assim, é necessário que haja comprovação de que a empresa
tem capacidade técnica para sustentar todas as obrigações contratuais durante, o mínimo, um exercício/ciclo do contrato.
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